
 

CONSERVATORIO di COMO  
 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

 

 

 

 

Via Cadorna 4, Como - www.conservatoriocomo.it - tel. 031279827 - fax 031266817 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 12 a.a. 2022/23 
 

Como, 19/05/2023 
 

 

IL DIRETTORE 
 

 VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademia di Belle Arti, 
dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti 
Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali 
Pareggiati; 

 VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento recante i 
criteri generali per l’adozione degli statuti di autonomia e per l’esercizio dell’autonomia 
regolamentare da parte delle Istituzioni artistiche, musicali e coreutiche di cui alla legge n. 508 
del 1999; 

 VISTO lo Statuto del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Como, art. 21; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Accademico del Conservatorio di Como – pubblicato con 
Decreto Presidenziale n. 04 del 24/11/2022 – e in particolare l’art. 3; 

 SENTITA la Commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Accademico per il triennio 
2023/2026; 
 

 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni per il Consiglio Accademico per il triennio 2023/2026 
 

 

 

Art. 1 – Individuazione dei consiglieri. 

Le elezioni del Consiglio Accademico, effettuate con le modalità specificate all’art. 3 del Regolamento 
del Consiglio Accademico, sono rivolte all’individuazione di N. 8 docenti.  
 
Art. 2 – Elettorato passivo – Modalità e scadenza di presentazione delle candidature. 

Il termine ultimo per la presentazione delle candidature all’Ufficio protocollo è fissato per le ore 
13.00 di giovedì 6 luglio 2023. Non saranno in nessun caso accettate candidature presentate oltre 
tale scadenza.  
Le candidature devono essere redatte secondo le modalità previste dall’art. 3, commi da 5 a 8 del 
“Regolamento del Consiglio Accademico”. Possono candidarsi i docenti in servizio presso il 
Conservatorio di Como previo accertamento di professionalità comprovata: 

a. sulla base di un programma scritto; 
b. previo avallo alla candidatura ottenuto dal Collegio dei professori reso a maggioranza dei suoi 

membri; 
c. sulla base di un curriculum contenente la descrizione delle più significative esperienze e 

competenze didattiche e professionali. 
I docenti presentano la propria candidatura al Protocollo o tramite invio di Pec. La candidatura deve 
essere completa di: 

a. curriculum come sopra descritto; 
b. dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il possesso dei requisiti di eleggibilità; 
c. dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante l’anzianità di servizio di ruolo. 

Alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio va allegato documento di identità in corso di validità. 
 
Il Collegio dei Professori, all’interno del quale ogni candidato presenterà la propria candidatura al 
fine di ottenere l’avallo previsto dalla lett. b) del comma 2 del presente articolo, si terrà il giorno 16 
ottobre. 



 

CONSERVATORIO di COMO  
 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

 

 

 

 

Via Cadorna 4, Como - www.conservatoriocomo.it - tel. 031279827 - fax 031266817 

  
 
Art. 3 – Elettorato attivo.  

L’elenco dell’elettorato attivo è stato pubblicato dalla Commissione elettorale sull’Albo pretorio del 
sito istituzionale con Prot. 1817 del 08/05/2023. 
 
Art. 4 – Modalità di voto.  

La Commissione elettorale ha individuato – con Prot. 1817 del 08/05/2023 – la modalità di voto per 
via telematica nel rispetto dell’art. 3 commi 3, 10 e 14 del “Regolamento del Consiglio Accademico”. 
Ogni elettore può esprimere sino a un massimo di 6 preferenze. 
 
 
Art. 5 – Calendario elettorale.  

Le operazioni di voto per via telematica si terranno a partire dalle ore 12:00 del 17 ottobre sino alle 
ore 16:00 del 19 ottobre 2023. Lo scrutinio della votazione avverrà subito dopo la chiusura delle 
operazioni di voto. 
 
 
Art. 6 – Eletti. 

Risulteranno eletti gli 8 candidati che avranno riportato il maggior numero di voti, quale che sia il 
numero dei votanti; a parità di voti prevarrà il candidato con la maggiore anzianità di servizio, in caso 
di ulteriore parità, la maggiore età anagrafica. 
 
 
Art. 7 – Ricorsi. 

Trascorsi cinque giorni dall’affissione dei risultati degli scrutini senza, che siano stati presentati ricorsi 
alla Commissione elettorale da parte dei soggetti interessati, si intende confermata la proclamazione 
degli eletti. Eventuali ricorsi saranno valutati nel merito dalla Commissione elettorale entro i due giorni 
successivi alla scadenza appena esposta. La decisione è pubblicata all’Albo istituzionale. 
È ammesso ricorso alle autorità giudiziarie competenti verso le decisioni della Commissione 
elettorale nei termini previsti dalla legge vigente. 
 
 
Art. 8 – Nomina degli eletti. 

La nomina dei componenti eletti del Consiglio Accademico è disposta con Decreto del Direttore. I 
Consiglieri assumono la carica all’inizio dell’anno accademico successivo all’elezione. 
 
 
 

Il Direttore 
M° Vittorio Zago 

 


		2023-05-19T16:59:03+0200
	VITTORIO ZAGO




